



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA – 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS PÚBLICA:

- **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (SMS) Nº 002/ PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 004/2023: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL PENSO DE FORMA PARCELADA E CONTINUADA.**

**IMPrensa OFICIAL  
UMA GESTÃO LEGAL  
E TRANSPARENTE**

- Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato
- Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro
- Tel: (77) 3473-1461



Edição eletrônica disponível no site [www.pmmaaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmaaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS-SMS N.º 002/2023**  
**PREGAO ELETRÔNICO-SMS N.º 004/2023–SRP**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO-SMS N.º 006/2023**

**O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MACAÚBAS -ESTADO DA BAHIA**, Entidade de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ nº 10.931.270/0001-70, com sede na Praça Imaculada Conceição, nº 1250, Bairro Centro, Macaúbas, neste ato representado pela sua gestora, a Sra. Jacqueline Silva do Bomfim, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2023-SRP-SMS, homologado em 30/10/2023, integrante do Processo Administrativo nº 006/2023. **RESOLVE REGISTRAR OS PRREÇOS** para a eventual contratação dos itens a seguir elencados, conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa **IRREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 36.685.847/0001-02, com sede na Rua Cardeal Arco Verde, CEP 44900-000, Bairro Centro, no Município de Irecê - Bahia, neste ato representada pelo(a) Sr(a). Betania Barreto Dos Santos, portador(a) da Cédula de Identidade nº 07638565-50 e CPF nº 961.652.005-91, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº 0067, de 21 de agosto de 2018 e em conformidade com as disposições a seguir:

## 1– OBJETO

**1.1** -A presente Ata tem por objeto o **registro de preços para futura e eventual aquisição de MEDICAMENTOS E MATERIAL PENSO de forma parcelada e continuada para atender as necessidades da Farmácia Básica, Atenção Básica, Vigilância em Saúde, Média e Alta Complexidade do Fundo Municipal de Saúde de Macaúbas - Bahia**, decorrente do Pregão Eletrônico-SMS nº 004/2023-SRP, conforme termo de referência e exigências estabelecidas no edital e seus anexos que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição.

## 2 –PREÇOS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

**2.1** - O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE Nº 01 – ANTIBIOTRICOS (FARMACIA BASICA)							
Item	Produto	Descrição	Unid	Qtde	Marca	Pç Unit	Pç Total
1	ACIDO ZOLEDRONICO 4MG/ML	INJETÁVEL, 5ML	FRASCO	1.750	BLAU	R\$ 36,70	R\$ 64.225,00
2	AMOXICILINA 250MG/ML	SUSPENSÃO 50ML	FRASCO	2.500	CIMED	R\$ 13,93	R\$ 34.825,00
3	AMOXICILINA 500MG	CÁPSULA	COMPRIMIDO	100.000	PRATI	R\$ 0,40	R\$ 40.000,00
4	AMOXICILINA 1000MG +	INJETÁVEL	FRASCO	8.000	BLAU	R\$ 8,61	R\$ 68.880,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

	CLAVULANATO DE POTÁSSIO 200MG						
5	AMOXICILINA 500MG + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 125MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	10.000	SANDOZ	R\$ 3,34	R\$ 33.400,00
6	AMOXICILINA 50MG/ML + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 12,5MG/ML	SUSPENSÃO 75ML	FRASCO	500	.EMS	R\$ 46,94	R\$ 23.470,00
7	AMOXICILINA 80MG/ML + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 11,4MG/ML	SUSPENSÃO 70ML	FRASCO	2.500	PRATI	R\$ 13,89	R\$ 34.725,00
8	AZITROMICINA DI-HIDRATADA IV 500MG	INJETÁVEL	FRASCO	1.800	ABL	R\$ 41,50	R\$ 74.700,00
9	AZITROMICINA 40MG/ML	PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL, 15ML + 9,2ML DE DILUENTE	FRASCO	2.000	PRATI	R\$ 11,63	R\$ 23.260,00
10	AZITROMICINA 500MG	COMPRIMIDOS	COMPRIMIDO	30.000	MEDQUIMICA	R\$ 1,05	R\$ 31.500,00
11	BENZILPENICILINA BENZATINA 5.000.000UI	PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL	FRASCO	5.000	BLAU	R\$ 5,42	R\$ 27.100,00
12	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI	PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL, 4ML	FRASCO	9.500	TEUTO	R\$ 7,61	R\$ 72.295,00
13	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.000.000UI	PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL	FRASCO	3.000	FRESENIUS	R\$ 4,86	R\$ 14.580,00
14	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UI	PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL, 4ML	FRASCO	4.000	TEUTO	R\$ 7,61	R\$ 30.440,00
15	BENZILPENICILINA PROCAÍNA 300.000UI +	PÓ PARA SUSPENSÃO	FRASCO	2.500	BLAU	R\$ 14,25	R\$ 35.625,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

	BENZILPENICILINA POTÁSSICA 100.000UI	INJETÁVEL, 4ML					
16	CEFUROXIMA 750MG	PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL	FRASCO	12.000	ABL	R\$ 8,99	R\$107.880,00
17	CEFALEXINA 250MG/5ML	PÓ SUSPENSÃO ORAL, 60ML	FRASCO	2.000	ABL	R\$ 19,25	R\$ 38.500,00
18	CEFALEXINA 500MG	CÁPSULAS	COMPRIMIDO	20.000	ABL	R\$ 0,81	R\$ 16.200,00
19	CIPROFLOXACINO 500MG	COMPRIMIDOS	COMPRIMIDO	25.000	PRATI	R\$ 0,35	R\$ 8.750,00
20	CEFTRIAXONA 1G	INJETÁVEL	FRASCO	16.500	ABL	R\$ 5,97	R\$ 98.505,00
21	CEFTRIAXONA IV 500MG	INJETÁVEL	FRASCO	4.000	FRESENIUS	R\$ 6,55	R\$ 26.200,00
22	CLORANFENICOL 250MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	2.500	BRAINFARM A	R\$ 1,01	R\$ 2.525,00
23	ERITROMICINA 500MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	2.500	PRATI	R\$ 1,41	R\$ 3.525,00
24	GENTAMICINA SULFATO 5MG/ML	COLÍRIO, 5ML	FRASCO	550	ALLERGAN	R\$ 7,60	R\$ 4.180,00
25	SULFADIAZINA 500MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	5.000	SOBRAL	R\$ 0,18	R\$ 900,00
26	SULFAMETOXAZOL 400MG + TRIMETROPINA 80MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	20.000	PRATI	R\$ 0,29	R\$ 5.800,00
27	SULFAMETOXAZOL 800MG + TRIMETROPINA 160MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	35.000	BELFAR	R\$ 0,31	R\$ 10.850,00
28	SULFAMETOXAZOL 80MG/ML + TRIMETROPINA 16MG/ML	INJETÁVEL, 5ML	FRASCO	15.000	BRAINFARM A	R\$ 2,65	R\$ 39.750,00
29	SULFAMETOXAZOL 40MG + TRIMETROPINA 8MG/ML	SUSPENSÃO ORAL, 50ML	FRASCO	500	VITAMEDIC	R\$ 6,82	R\$3.410,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 976.000,00</b>			



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmaaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmaaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

LOTE Nº 02 – MEDICAMENTOS DE USO GERAL/HIPERTENSAO (FARMACIA BASICA)							
Item	Produto	Descrição	Unid	Qtde	Marca	Pç Unit	Pç Total
1	ANLÓDIPINO, BESILATO 10MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	50.000	VITAMEDIC	R\$ 0,06	R\$ 3.000,00
2	ANLÓDIPINO, BESILATO 5MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	175.000	VITAMEDIC	R\$ 0,03	R\$ 5.250,00
3	ATENÓLÓL 100MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	100.000	PRATI	R\$ 0,10	R\$ 10.000,00
4	ATENÓLÓL 50MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	150.000	PRATI	R\$ 0,07	R\$ 10.500,00
5	ATENÓLÓL 25MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	500.000	PRATI	R\$ 0,03	R\$ 15.000,00
6	CAPTÓPRIL 50MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	400.000	PRATI	R\$ 0,03	R\$ 12.000,00
7	CAPTÓPRIL 25MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	150.000	HIPOLABOR	R\$ 0,02	R\$ 3.000,00
8	CARVEDÍLÓL 12,5MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	25.000	LEGRAND	R\$ 0,16	R\$ 4.000,00
9	CARVEDÍLÓL 3,125MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	7.500	LEGRAND	R\$ 0,12	R\$ 900,00
10	CARVEDÍLÓL 6,25MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	7.500	LEGRAND	R\$ 0,14	R\$ 1.050,00
11	CARVEDÍLÓL 25MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	25.000	LEGRAND	R\$ 0,26	R\$ 6.500,00
12	CELECOXIBE 100MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	35.000	.EMS	R\$ 1,25	R\$ 43.750,00
13	DIGOXINA 0,25MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	15.000	TEUTO	R\$ 0,13	R\$ 1.950,00
14	ESPIRONOLACTONA 25MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	100.000	GEOLAB	R\$ 0,22	R\$ 22.000,00
15	ESPIRONOLACTONA 50MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	120.000	HIPOLABOR	R\$ 0,14	R\$ 16.800,00
16	ESPIRONOLACTONA 100MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	5.000	HIPOLABOR	R\$ 0,52	R\$ 2.600,00
17	ISOSSORBIDA DINITRATO 10MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	45.000	.EMS	R\$ 0,12	R\$ 5.400,00
18	ISOSSORBIDA DINITRATO 20MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	5.000	BIOLAB	R\$ 0,16	R\$ 800,00
19	ISOSSORBIDA DINITRATO 40MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	5.000	ZYDUS	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
20	ISOSSORBIDA DINITRATO SUBLINGUAL 5MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	5.000	.EMS	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
21	LOSARTANA POTÁSSICA 50MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	400.000	PRATI	R\$ 0,05	R\$ 20.000,00
22	LOSARTANA POTÁSSICA 100MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	300.000	PRATI	R\$ 0,13	R\$ 39.000,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

23	METILDOPA 250MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	75.000	.EMS	R\$ 0,49	R\$ 36.750,00
24	METILDOPA 500MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	60.000	.EMS	R\$ 0,46	R\$ 27.600,00
25	ENALAPRIL 10MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	75.000	HIPOLABOR	R\$ 0,03	R\$ 2.250,00
26	ENALAPRIL 20MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	250.000	HIPOLABOR	R\$ 0,04	R\$ 10.000,00
27	ENALAPRIL 5MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	100.000	BELFAR	R\$ 0,04	R\$ 4.000,00
28	FUROSEMIDA 40MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	100.000	PRATI	R\$ 0,04	R\$ 4.000,00
29	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	400.000	MEDQUIMIC A	R\$ 0,02	R\$ 8.000,00
30	HIDROCLOROTIAZIDA 50MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	350.000	SANOFI-MEDLEY	R\$ 0,05	R\$ 17.500,00
31	HIDRALAZINA CLORIDRATO 25MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	4.000	NOVARTIS	R\$ 0,26	R\$ 1.040,00
32	HIDRALAZINA CLORIDRATO 50MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	4.000	NOVARTIS	R\$ 0,34	R\$ 1.360,00
33	METOPROLOL 100MG	COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO CONTROLADA	COMPRIMIDO	5.000	BIOLAB	R\$ 0,73	R\$ 3.650,00
34	METOPROLOL 25MG	COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO CONTROLADA	COMPRIMIDO	10.000	BIOLAB	R\$ 0,23	R\$ 2.300,00
35	METOPROLOL 50MG	COMPRIMIDO LIBERAÇÃO CONTROLADA	COMPRIMIDO	10.000	BIOLAB	R\$ 0,47	R\$ 4.700,00
36	METOPROLOL TARTARATO 100MG	COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO CONTROLADA	COMPRIMIDO	5.000	ACHE	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
37	NIFEDIPINO 10MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	25.000	BRAINFARM A	R\$ 0,37	R\$ 9.250,00
38	PROPRANOLOL 10MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	280.000	SANOFI-MEDLEY	R\$ 0,04	R\$ 11.200,00
39	PROPRANOLOL 40MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	250.000	HIPOLABOR	R\$ 0,04	R\$10.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 380.700,00</b>			

### LOTE Nº 03 – MEDICAMENTOS PARA DIABETICOS (FARMACIA BASICA)

Item	Produto	Descrição	Unid	Qtde	Marca	Pç Unit	Pç Total
1	GLIBENCLAMIDA 5MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	200.000	MEDQUIMIC A	R\$ 0,03	R\$6.000,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

2	GLICLAZIDA 30MG	COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO CONTROLADA	COMPRIMIDO	30.000	.EMS	R\$ 0,35	R\$10.500,00
3	GLICLAZIDA 60MG	COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO CONTROLADA	COMPRIMIDO	5.000	LEGRAND	R\$ 0,68	R\$3.400,00
4	GLICLAZIDA 80MG	COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO CONTROLADA	COMPRIMIDO	30.000	SERVIER	R\$ 0,59	R\$17.700,00
5	METFORMINA 500MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	50.000	PRATI	R\$ 0,14	R\$7.000,00
6	METFORMINA 850MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	200.000	PRATI	R\$ 0,14	R\$28.000,00
7	INSULINA GLARGINA	CANETA 3ML	UNIDADE	1.500	SANOFI-MEDLEY	R\$ 41,48	R\$62.220,00
8	INSULINA GLARGINA	SUSPENSÃO INJETÁVEL 10ML	UNIDADE	500	SANOFI-MEDLEY	R\$ 116,60	R\$58.300,00
9	INSULINA LISPRO 10ML	CANETA 3ML	UNIDADE	1.800	LILLY	R\$ 57,60	R\$103.680,00
10	INSULINA HUMANA NPH 100UI/ML	SUSPENSÃO INJETÁVEL 10ML	UNIDADE	2.500	NOVO NORDISK	R\$ 25,92	R\$64.800,00
11	INSULINA HUMANA REGULAR 100UI/ML	SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML	UNIDADE	1.250	NOVO NORDISK	R\$25,92	R\$32.400,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 394.000,00</b>			

LOTE Nº 05 – MEDICAMENTOS DE USO GERAL ANTITERMICO E OUTROS (FARMACIA BASICA)							
Item	Produto	Descrição	Unid	Qtde	Marca	Pç Unit	Pç Total
1	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	150.000	IMEC	R\$0,04	R\$6.000,00
2	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 500MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	250.000	MEDQUIMIC A	R\$0,08	R\$20.000,00
3	DIPIRONA SODICA 500MG	SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	4.000	SANTISA	R\$1,20	R\$4.800,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

4	DIPIRONA SODICA 500MG	COMPRIMIDO	UNIDADE	150.000	PRATI	R\$0,14	R\$21.000,00
5	DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML	SOLUÇÃO ORAL, 10ML	FRASCO	6.000	NATULAB	R\$1,20	R\$7.200,00
6	DIPIRONA SÓDICA 50MG/ML	SOLUÇÃO ORAL, 100ML	FRASCO	8.000	ACHE	R\$3,19	R\$25.520,00
7	PARACETAMOL 200MG/ML	SOLUÇÃO ORAL, 10ML	FRASCO	5.000	FARMACE	R\$0,83	R\$4.150,00
8	PARACETAMOL 10MG/ML	SOLUÇÃO INJETÁVEL, 100ML	AMPOLA	2.800	HALEX ISTAR	R\$9,75	R\$27.300,00
9	PARACETAMOL 500MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	100.000	HIPOLABOR	R\$0,08	R\$8.000,00
10	PARACETAMOL 750MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	200.000	BELFAR	R\$0,07	R\$14.000,00
11	IBUPROFENO 50MG/ML	SOLUÇÃO ORAL, 30ML	FRASCO	3.000	NATULAB	R\$1,96	R\$5.880,00
12	IBUPROFENO 600MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	150.000	PRATI	R\$0,19	R\$28.500,00
13	IBUPROFENO 400MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	38.000	SANOFI-MEDLEY	R\$0,50	R\$19.000,00
14	IBUPROFENO 300MG	COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	25.000	VITAMEDIC	R40,15	R\$3.750,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 195.100,00</b>			

### LOTE Nº 09 – SAÚDE DA MULHER (FARMACIA BASICA)

Item	Produto	Descrição	Unid	Qtde	Marca	Pç Unit	Pç Total
1	DIU (DISPOSITIVO INTRA- UTERAL) 380 A	FORMADO POR UM T FLEXÍVEL DE POLIETILENO; SENDO A HASTE DO T ENROLADA COM FIO DE COBRE E CADA BRAÇO DO T LEVA UM CILINDRO DE COBRECOMPIMENTO: 30 MM; ENVERGADURA 17 MM.	UNID	100	INJEFLEX	R\$ 122,55	R\$12.255,00
2	DIU MINI	DISPOSITIVO FLEXÍVEL FEITO DE POLIETILENO RADIOPACO; COM BRAÇOS LATERAIS FLEXÍVEIS E SUA HASTE VERTICAL É COBERTA COM O FIO DE COBRE; COMPRIMENTO: 28MM; ENVERGADURA 17 MM.	UNID	150	INJEFLEX	R\$ 173,54	R\$26.031,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 38.286,00</b>			





# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

LOTE Nº 16 – MEDICAMENTOS USO HOSPITALAR INJETAVEIS (FARMACIA BASICA)							
Item	Produto	Descrição	Unid	Qtde	Marca	Pç Unit	Pç Total
1	ÁCIDO ASCÓRBICO 100MG/ML	INJETÁVEL; AMPOLA COM 5ML; IV/IM	AMPOLA	15.000	FARMACE	R\$0,84	R\$12.600,00
2	ÁCIDO TRANEXÂMICO 250MG/ML	INJETÁVEL	AMPOLA	1.550	HIPOLABOR	R\$1,77	R\$2.743,50
3	ADENOSINA 3MG/ML	INJETÁVEL; AMPOLA COM 2ML	FRASCO	5.000	HIPOLABOR	R\$2,49	R\$12.450,00
4	ÁGUA PARA INJEÇÃO 10ML	AMPOLA (SOLUÇÃO INJETÁVEL)	FRASCO	50.000	FARMACE	R\$0,17	R\$8.500,00
5	ÁGUA PARA INJEÇÃO 5ML	AMPOLA (SOLUÇÃO INJETÁVEL)	FRASCO	3.500	HALEX ISTAR	R\$0,20	R\$700,00
6	ÁGUA PARA INJEÇÃO 1000ML	FRASCO	FRASCO	1.500	HALEX ISTAR	R\$3,51	R\$5.265,00
7	ÁGUA DESTILADA 5000ML	GALÃO	GALÃO	500	SOFT WATER	R\$5,88	R\$2.940,00
8	AMINOFILINA 24MG/ML	INJETÁVEL	AMPOLA	500	TEUTO	R\$2,67	R\$1.335,00
9	AMPICILINA 1G	INJETÁVEL	FRASCO AMPOLA	5.000	BLAU	R\$1,88	R\$9.400,00
10	AMPICILINA 500MG	INJETÁVEL	FRASCO AMPOLA	2.500	BLAU	R\$1,78	R\$4.450,00
11	AZTREONAM 1G	INJETÁVEL	AMPOLA	2.000	BIOCHIMICO	R\$39,20	R\$78.400,00
12	CISATRACURIO 2MG/ML	INJETÁVEL; AMPOLA COM 5ML	AMPOLA	2.500	CRISTALIA	R\$9,88	R\$24.700,00
13	CEFUROXIMA 750MG	INJETÁVEL	FRASCO AMPOLA	6.000	ABL	R\$5,60	R\$33.600,00
14	CLORANFENICOL 1000MG	INJETÁVEL	FRASCO AMPOLA	550	BLAU	R\$2,00	R\$1.100,00
15	BENZILPENICILINA	INJETÁVEL	AMPOLA	750	BLAU	R\$3,38	R\$2.535,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III - EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

	POTASSICA 5.000.000						
16	BROMOPRIDA 5MG/ML	INJETÁVEL; AMPOLA COM 2ML	AMPOLA	3.000	HIPOLABOR	R\$0,63	R\$1.890,00
17	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4MG+ DAPIRONA 500MG/ML	INJETÁVEL; AMPOLA COM 5ML; IV/IM	AMPOLA	10.000	HIPOLABOR	R\$0,86	R\$8.600,00
18	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20MG/ML	INJETÁVEL	AMPOLA	5.000	HIPOLABOR	R\$0,41	R\$2.050,00
19	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4%	INJETÁVEL; AMPOLA COM 10ML	AMPOLA	500	SAMTEC	R\$0,36	R\$180,00
20	CEFTAZIDINA 1G	INJETÁVEL	FRASCO AMPOLA	6.000	ABL	R\$0,93	R\$45.580,00
21	CEFEPIME 1G	INJETÁVEL; IV/IM	FRASCO AMPOLA	2.500	ABL	R\$5,42	R\$13.550,00
22	CEFEPIME 2G	INJETÁVEL; IV/IM	FRASCO AMPOLA	1.500	ABL	R\$9,19	R\$13.785,00
23	CEFOTAXIMA 1000MG	INJETÁVEL	FRASCO AMPOLA	6.000	FRESENIUS	R\$1,97	R\$11.820,00
24	CEFOXITINA 1G	INJETÁVEL	FRASCO AMPOLA	5.000	ABL	R\$2,32	R\$11.600,00
25	CETOPROFENO 100MG	PÓ LIOFILIZADO PARA INJEÇÃO; IV	FRASCO AMPOLA	12.500	U.QUIMICA	R\$1,52	R\$19.000,00
26	ADENOSINA 3MG/ML	INJETÁVEL; IV	AMPOLA	250	HIPOLABOR	R\$2,49	R\$622,50
27	CLINDAMICINA 150MG/ML	INJETÁVEL; IV/IM; AMPOLA COM 4ML	AMPOLA	2.500	HIPOLABOR	R\$1,32	R\$3.300,00
28	TEICOPLANINA 200MG	INJETÁVEL; IV/IM;		1.400	ABL	R\$19,36	R\$27.104,00
<b>VALOR TOTAL</b>			<b>R\$ 319.800,00</b>				

### LOTE Nº 19 – MEDICAMENTOS USO HOSPITALAR INJETAVEIS (MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE)

Item	Produto	Descrição	Unid	Qtde	Marca	Pç Unit	Pç Total
------	---------	-----------	------	------	-------	---------	----------



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

1	ACICLOVIR 250MG	INJETÁVEL	FRASCO AMPOLA	250	FRESENIU S	R\$ 6,47	R\$ 1.617,50
2	AMPICILINA SULBACTAN 3,0G +	INJETÁVEL	FRASCO AMPOLA	8.000	ABL	R\$ 4,35	R\$ 34.800,00
3	CEFALOTINA 1G	INJETÁVEL	FRASCO AMPOLA	10.000	ABL	R\$ 2,70	R\$ 27.000,00
4	CEFAZOLINA 1G	INJETÁVEL	AMPOLA	6.000	ABL	R\$ 1,54	R\$ 9.240,00
5	CIPROFLOXACINO 400MG/ML	INJETÁVEL	AMPOLA	2.100	HALEX ISTAR	R\$ 20,65	R\$ 43.365,00
6	CLARITROMICINA 500MG	INJETÁVEL	AMPOLA	5.000	ABL	R\$ 9,32	R\$ 46.600,00
7	ENOXAPARINA 20MG	INJETÁVEL; SC; EM SERINGA 0,2ML	SERINGA PREENCHID A	800	CRISTALI A	R\$ 5,33	R\$ 4.264,00
8	ENOXAPARINA 40MG	INJETÁVEL; SC; EM SERINGA 0,4ML	SERINGA PREENCHID A	250	MYLAN	R\$ 9,50	R\$ 2.375,00
9	ENOXAPARINA 60MG	INJETÁVEL; SC; EM SERINGA 0,6ML	SERINGA PREENCHID A	500	CRISTALI A	R\$ 16,34	R\$ 8.170,00
10	ENOXAPARINA 80MG	INJETÁVEL; SC; EM SERINGA 0,8ML	SERINGA PREENCHID A	400	CRISTALI A	R\$ 12,73	R\$ 5.092,00
11	FLUFENAZINA 25MG/ML 1ML INJ C/50	INJETÁVEL	FRASCO AMPOLA	12.500	CRISTALI A	R\$ 4,73	R\$ 59.125,00
12	FUROSEMIDA 20MG/ML	INJETÁVEL	AMPOLA	4.800	SANTISA	R\$ 0,89	R\$ 4.272,00
13	FLUCONAZOL 200MG	INJETÁVEL; BOLSA 100ML	BOLSA	250	HALEX ISTAR	R\$ 6,92	R\$ 1.730,00
14	GLICOSE 25%	AMPOLA COM 10ML	AMPOLA	5.000	FARMACE	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00
15	GLICOSE 50%	AMPOLA COM 10ML	AMPOLA	5.000	HALEX ISTAR	R\$ 0,38	R\$ 1.900,00
16	GLUCONATO CÁLCIO DE	AMPOLA COM 10ML	AMPOLA	300	HALEX ISTAR	R\$ 1,12	R\$ 336,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

	100MG/ML						
17	HEPARINA SÓDICA 5000UI/ML	INJETÁVEL; SC0, 25 ML	AMPOLA	7.500	HIPOLAB OR	R\$ 5,89	R\$ 44.175,00
18	HEPARINA SÓDICA 5000UI/ML	INJETÁVEL; IV 5ML	AMPOLA	750	HIPOLAB OR	R\$ 13,02	R\$ 9.765,00
19	HIDROCORTISONA 100MG	INJETÁVEL; IV/IM	AMPOLA	5.900	U.QUIMIC A	R\$ 2,53	R\$ 14.927,00
20	HIDROCORTISONA 500MG	INJETÁVEL; IV/IM	AMPOLA	7.500	TEUTO	R\$ 3,19	R\$ 23.925,00
21	IMIPENEM 500MG + CILASTATINA 500MG	FRASCO AMPOLA	FRASCO AMPOLA	1.000	ABL	R\$ 13,67	R\$ 13.670,00
22	IMUNOGLOBULINA HUMANA ANTI-R(D)	INJETÁVEL; IV/IM	AMPOLA	250	CSL	R\$180,53	R\$ 45.132,50
23	LINEZOLIDA 2MG/ML 300ML SF IV BOLSA INJ AMP	INJETÁVEL; AMPOLA COM 1ML	AMPOLA	1.000	HALEX ISTAR	R\$10,39	R\$ 10.390,00
24	MALEATO DE METILERGOMETRINA 0,2MG/ML	INJETÁVEL; AMPOLA COM 1ML	AMPOLA	1.250	U.QUIMIC A	R\$ 1,46	R\$ 1.825,00
25	MEROPENEM 500MG	INJETÁVEL	FRASCO AMPOLA	4.500	ABL	R\$ 3,73	R\$ 16.785,00
26	MEROPENEM 1G	INJETÁVEL	FRASCO AMPOLA	50	BIOCHIMI CO	R\$11,34	R\$ 567,00
27	METILSULFATO DE NEOSTIGMINA 0,5MG/ML	INJETÁVEL	AMPOLA	4.750	U.QUIMIC A	R\$ 0,76	R\$ 3.610,00
28	METOPROLOL 1MG/ML	INJETÁVEL; AMPOLA 5ML	AMPOLA	500	HALEX ISTAR	R\$11,36	R\$ 5.680,00
29	METRONIDAZOL 500MG/ML	INJETÁVEL 100ML	AMPOLA	2.500	FARMACE	R\$ 2,89	R\$ 7.225,00
30	PENTOXIFILINA 20MG	INJETÁVEL 5ML	AMPOLA	5.000	U.QUIMIC A	R\$ 2,19	R\$ 10.950,00
31	SUGAMADEX SODICO 100MG/ML 2ML INJ	INJETÁVEL	FRASCO AMPOLA	275	BLAU	R\$58,20	R\$ 16.005,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

32	VITAMINA K 10MG/ML 1ML IM INJ AMP CX C/25 (FITOMENADIONA)	INJETÁVEL; AMPOLA COM 1ML	AMPOLA	1.600	HIPOLAB OR	R\$ 1,02	R\$ 1.632,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 477.900,00</b>			

LOTE Nº 31 – SONDAS, TUBOS, BOLSAS E DRENO							
Item	Produto	Descrição	Unid	Qtde	Marca	Pç Unit	Pç Total
1	SONDA DE FOLEY	CONFECCIONADA EM SILICONE; 2 VIAS; LIVRE DE LÁTEX; COR DA VÁLVULA DE INFLAÇÃO: BRANCA. ESTÉRIL. SONDA Nº 10.	UNID	150	MEDIX BRASIL	R\$ 8,02	R\$ 1.203,00
2	SONDA DE FOLEY	CONFECCIONADA EM SILICONE; 2 VIAS; LIVRE DE LÁTEX; COR DA VÁLVULA DE INFLAÇÃO: BRANCA. ESTÉRIL. SONDA Nº 12.	UNID	500	MEDIX BRASIL	R\$ 8,02	R\$ 4.010,00
3	SONDA DE FOLEY	CONFECCIONADA EM SILICONE; 2 VIAS; LIVRE DE LÁTEX; COR DA VÁLVULA DE INFLAÇÃO: BRANCA. ESTÉRIL. SONDA Nº 14.	UNID	300	MEDIX BRASIL	R\$ 8,02	R\$ 2.406,00
4	SONDA DE FOLEY	CONFECCIONADA EM SILICONE; 2 VIAS; LIVRE DE LÁTEX; COR DA VÁLVULA DE INFLAÇÃO: BRANCA. ESTÉRIL. SONDA Nº 16.	UNID	500	MEDIX BRASIL	R\$ 8,02	R\$ 4.010,00
5	SONDA DE FOLEY	CONFECCIONADA EM SILICONE; 2 VIAS; LIVRE DE LÁTEX; COR DA VÁLVULA DE INFLAÇÃO: BRANCA. ESTÉRIL. SONDA Nº 18.	UNID	1.000	MEDIX BRASIL	R\$ 8,02	R\$ 8.020,00
6	SONDA DE FOLEY	CONFECCIONADA EM SILICONE; 2 VIAS; LIVRE DE LÁTEX; COR DA VÁLVULA DE INFLAÇÃO: BRANCA. ESTÉRIL. SONDA Nº 20.	UNID	500	MEDIX BRASIL	R\$ 8,02	R\$ 4.010,00
7	SONDA DE FOLEY	CONFECCIONADA EM SILICONE; 2 VIAS; LIVRE DE LÁTEX; COR DA VÁLVULA DE INFLAÇÃO: BRANCA. ESTÉRIL. SONDA Nº 22	UNID	500	MEDIX BRASIL	R\$ 8,02	R\$ 4.010,00
8	SONDA DE FOLEY	SONDA VESICAL DE DEMORA; FOLEY DE 3 VIAS: VIA PARA INSUFLAR O AR; VIA PARA DRENAR A URINA; VIA PARA INFUNDIR SOLUÇÃO, FAZER	UNID	200	MEDIX BRASIL	R\$ 4,26	R\$ 852,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		CONTROLE DE IRRIGAÇÃO. EM LÁTEX, SILICONADA. SONDA Nº 16					
9	SONDA DE FOLEY	SONDA VESICAL DE DEMORA; FOLEY DE 3 VIAS: VIA PARA INSUFLAR O AR; VIA PARA DRENAR A URINA; VIA PARA INFUNDIR SOLUÇÃO, FAZER CONTROLE DE IRRIGAÇÃO. EM LÁTEX, SILICONADA. SONDA Nº 18.	UNID	1.000	MEDIX BRASIL	R\$ 4,26	R\$ 4.260,00
10	SONDA DE FOLEY	SONDA VESICAL DE DEMORA; FOLEY DE 3 VIAS: VIA PARA INSUFLAR O AR; VIA PARA DRENAR A URINA; VIA PARA INFUNDIR SOLUÇÃO, FAZER CONTROLE DE IRRIGAÇÃO. EM LÁTEX, SILICONADA. SONDA Nº 20	UNID	200	MEDIX BRASIL	R\$ 4,26	R\$ 852,00
11	SONDA DE FOLEY	SONDA VESICAL DE DEMORA; EM LÁTEX, SILICONADA. FOLEY DE 3 VIAS: VIA PARA INSUFLAR O AR; VIA PARA DRENAR A URINA; VIA PARA INFUNDIR SOLUÇÃO, FAZER CONTROLE DE IRRIGAÇÃO. SONDA Nº 22.	UNID	1.000	MEDIX BRASIL	R\$ 4,26	R\$ 4.260,00
12	SONDA DE GASTROSTOMIA	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL VIA OSTOMIA, COMPOSTA POR 3 VIAS, COM BALÃO DE 5ML OU 20ML , PRODUZIDA EM 100% SILICONE, TAM 12FR.	UNID	80	MEDICONE	R\$ 158,73	R\$ 12.698,40
13	SONDA DE GASTROSTOMIA	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL VIA OSTOMIA, COMPOSTA POR 3 VIAS, COM BALÃO DE 5ML OU 20ML , PRODUZIDA EM 100% SILICONE, TAM 14FR.	UNID	80	MEDICONE	R\$ 158,73	R\$ 12.698,40
14	SONDA DE GASTROSTOMIA	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL VIA OSTOMIA, COMPOSTA POR 3 VIAS, COM BALÃO DE 5ML OU 20ML ,	UNID	80	MEDICONE	R\$ 158,73	R\$ 12.698,40



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		PRODUZIDA EM 100% SILICONE, TAM 16FR.					
15	SONDA DE GASTROSTOMIA	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL VIA OSTOMIA, COMPOSTA POR 3 VIAS, COM BALÃO DE 5ML OU 20ML, PRODUZIDA EM 100% SILICONE, TAM 18FR.	UNID	80	MEDICONE	R\$ 158,73	R\$ 12.698,40
16	SONDA DE GASTROSTOMIA	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL VIA OSTOMIA, COMPOSTA POR 3 VIAS, COM BALÃO DE 5ML OU 20ML, PRODUZIDA EM 100% SILICONE, TAM 20FR.	UNID	80	MEDICONE	R\$ 158,73	R\$ 12.698,40
17	SONDA DE GASTROSTOMIA	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL VIA OSTOMIA, COMPOSTA POR 3 VIAS, COM BALÃO DE 5ML OU 20ML, PRODUZIDA EM 100% SILICONE, TAM 22FR.	UNID	80	MEDICONE	R\$ 158,73	R\$ 12.698,40
18	SONDA DE GASTROSTOMIA	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL VIA OSTOMIA, COMPOSTA POR 3 VIAS, COM BALÃO DE 5ML OU 20ML, PRODUZIDA EM 100% SILICONE, TAM 24FR.	UNID	80	MEDICONE	R\$158,73	R\$12.698,40
19	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA	COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO E FLEXÍVEL; PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM LADOS OPOSTOS; CONECTOR ADAPTÁVEL A SERINGAS NO LADO DISTAL DO TUBO; ESTÉRIL (ESTERILIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO) EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; SONDA Nº 08.	UNID	200	BIOBASE	R\$0,79	R\$158,00
20	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA	COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO E FLEXÍVEL; PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM	UNID	200	BIOBASE	R\$0,80	R\$160,00



Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		LADOS OPOSTOS; CONECTOR ADAPTÁVEL A SERINGAS NO LADO DISTAL DO TUBO; ESTÉRIL (ESTERILIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO) EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; SONDA Nº 10.					
21	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA	COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO E FLEXÍVEL; PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM LADOS OPOSTOS; CONECTOR ADAPTÁVEL A SERINGAS NO LADO DISTAL DO TUBO; ESTÉRIL (ESTERILIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO); EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; SONDA Nº 12.	UNID	1.300	BIOBASE	R\$0,81	R\$1.053,00
22	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA	COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO E FLEXÍVEL; PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM LADOS OPOSTOS; CONECTOR ADAPTÁVEL A SERINGAS NO LADO DISTAL DO TUBO; ESTÉRIL (ESTERILIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO) EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; SONDA Nº 14.	UNID	1.400	BIOBASE	R\$0,83	R\$1.162,00
23	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA	COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO E FLEXÍVEL; PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM LADOS OPOSTOS; CONECTOR ADAPTÁVEL A SERINGAS NO LADO DISTAL DO TUBO; ESTÉRIL (ESTERILIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO) EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; SONDA Nº 16.	UNID	200	BIOBASE	R\$0,84	R\$168,00





# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

24	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA	COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO E FLEXÍVEL; PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM LADOS OPOSTOS; CONECTOR ADAPTÁVEL A SERINGAS NO LADO DISTAL DO TUBO; ESTÉRIL (ESTERILIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO) EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; Sonda Nº 18.	UNID	240	BIOBASE	R\$0,86	R\$206,40
25	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA	PRODUTO CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM; EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, E ISENTA DE REBARBAS; DOTADA DE QUATRO ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE E EQUÍDISTANTES DE FORMA A COBRIR TODO O DIÂMETRO DO TUBO; A EXTREMIDADE DISTAL APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADO E FIXADO DISPOSITIVO CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA; Sonda Nº 08.	UNID	200	BIOBASE	R\$0,87	R\$174,00
26	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA	PRODUTO CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM; EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, E ISENTA DE REBARBAS; DOTADA DE QUATRO ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE E EQUÍDISTANTES DE FORMA A COBRIR TODO O DIÂMETRO DO TUBO; A EXTREMIDADE DISTAL APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADO E FIXADO DISPOSITIVO CONECTOR	UNID	1.860	BIOBASE	R\$0,89	R\$1.655,40



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		UNIVERSAL COM TAMPA; SONDA Nº 10.					
27	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA	PRODUTO CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM; EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, E ISENTA DE REBARBAS; DOTADA DE QUATRO ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE E EQÜIDISTANTES DE FORMA A COBRIR TODO O DIÂMETRO DO TUBO; A EXTREMIDADE DISTAL APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADO E FIXADO DISPOSITIVO CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA; SONDA Nº 12.	UNID	1.200	BIOBASE	R\$0,91	R\$1.092,00
28	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA	PRODUTO CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM; EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, E ISENTA DE REBARBAS; DOTADA DE QUATRO ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE E EQÜIDISTANTES DE FORMA A COBRIR TODO O DIÂMETRO DO TUBO; A EXTREMIDADE DISTAL APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADO E FIXADO DISPOSITIVO CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA; SONDA Nº 14.	UNID	200	BIOBASE	R\$0,98	R\$196,00
29	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA	PRODUTO CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM; EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, E ISENTA DE REBARBAS; DOTADA	UNID	395	BIOBASE	R\$1,00	R\$395,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		DE QUATRO ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE E EQÜIDISTANTES DE FORMA A COBRIR TODO O DIÂMETRO DO TUBO; A EXTREMIDADE DISTAL APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADO E FIXADO DISPOSITIVO CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA; SONDA Nº 16.					
30	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA	PRODUTO CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM; EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, E ISENTA DE REBARBAS; DOTADA DE QUATRO ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE E EQÜIDISTANTES DE FORMA A COBRIR TODO O DIÂMETRO DO TUBO; A EXTREMIDADE DISTAL APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADO E FIXADO DISPOSITIVO CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA; SONDA Nº 18.	UNID	100	BIOBASE	R\$1,09	R\$109,00
31	SONDA RETAL	CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA E ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, DOTADA DE UM ORIFÍCIO; APRESENTANDO DIÂMETRO PERFEITAMENTE ACABADO, DELIMITADO E REGULAR EM TODA A SUPERFÍCIE. A EXTREMIDADE DISTAL APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADO E FIXADO	UNID	100	BIOSANI	R\$0,80	R\$80,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		DISPOSITIVO CONECTOR; SONDA Nº 08.					
32	SONDA RETAL	CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA E ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, DOTADA DE UM ORIFÍCIO; APRESENTANDO DIÂMETRO PERFEITAMENTE ACABADO, DELIMITADO E REGULAR EM TODA A SUPERFÍCIE. A EXTREMIDADE DISTAL APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADO E FIXADO DISPOSITIVO CONECTOR; SONDA Nº 10.	UNID	750	BIOSANI	R\$0,84	R\$630,00
33	SONDA RETAL	CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA E ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, DOTADA DE UM ORIFÍCIO; APRESENTANDO DIÂMETRO PERFEITAMENTE ACABADO, DELIMITADO E REGULAR EM TODA A SUPERFÍCIE. A EXTREMIDADE DISTAL APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADA E FIXADO DISPOSITIVO CONECTOR; SONDA Nº 12.	UNID	1.300	BIOSANI	R\$0,86	R\$1.118,00
34	SONDA RETAL	CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA E ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, DOTADA DE UM ORIFÍCIO; APRESENTANDO DIÂMETRO	UNID	1.300	BIOSANI	R\$0,89	R\$1.157,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		PERFEITAMENTE ACABADO, DELIMITADO E REGULAR EM TODA A SUPERFÍCIE. A EXTREMIDADE DISTAL APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADA E FIXADO DISPOSITIVO CONECTOR; SONDA Nº 14.					
35	SONDA RETAL	CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA E ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, DOTADA DE UM ORIFÍCIO; APRESENTANDO DIÂMETRO PERFEITAMENTE ACABADO, DELIMITADO E REGULAR EM TODA A SUPERFÍCIE. A EXTREMIDADE DISTAL APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADA E FIXADO DISPOSITIVO CONECTOR; SONDA Nº 16.	UNID	100	BIOSANI	R\$0,97	R\$97,00
36	SONDA RETAL	CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA E ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, DOTADA DE UM ORIFÍCIO; APRESENTANDO DIÂMETRO PERFEITAMENTE ACABADO, DELIMITADO E REGULAR EM TODA A SUPERFÍCIE. A EXTREMIDADE DISTAL APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADO E FIXADO DISPOSITIVO CONECTOR; SONDA Nº 18.	UNID	100	BIOSANI	R\$1,04	R\$104,00
37	SONDA	CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO; EM FORMA DE	UNID	100	BIOSANI	R\$1,12	R\$112,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

	RETAL	CILINDRO RETO E INTEIRO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA E ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, DOTADA DE UM ORIFÍCIO; APRESENTANDO DIÂMETRO PERFEITAMENTE ACABADO, DELIMITADO E REGULAR EM TODA A SUPERFÍCIE. A EXTREMIDADE DISTAL APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADO E FIXADO DISPOSITIVO CONECTOR; SONDA Nº 20.					
38	SONDA URETRAL	COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO E FLEXÍVEL; USADA PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA; COM UMA DAS EXTREMIDADES FECHADA, A QUAL SERVE PARA SER INTRODUZIDA NO ORIFÍCIO DA URETRA, E COM 2 ORIFÍCIOS NAS LATERAIS PARA A ASPIRAÇÃO. A OUTRA EXTREMIDADE (DISTAL) APRESENTA UM CONECTOR COM TAMPA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL; ESPESSURA DA SONDA: 2 MM; SONDA Nº 08.	UNID	5.000	BIOBASE	R\$0,79	R\$3.950,00
39	SONDA URETRAL	COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO E FLEXÍVEL; COM UMA DAS EXTREMIDADES FECHADA, A QUAL SERVE PARA SER INTRODUZIDA NO ORIFÍCIO DA URETRA, E COM 2 ORIFÍCIOS NAS LATERAIS PARA A ASPIRAÇÃO. A OUTRA EXTREMIDADE (DISTAL) APRESENTA UM CONECTOR COM TAMPA; USADA PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO;	UNID	1.000	BIOBASE	R\$0,79	R\$790,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		DESCARTÁVEL; ESPESSURA DA SONDA: 4 MM; SONDA Nº 10					
40	SONDA URETRAL	COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO E FLEXÍVEL; USADA PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA; COM UMA DAS EXTREMIDADES FECHADA, A QUAL SERVE PARA SER INTRODUZIDA NO ORIFÍCIO DA URETRA, E COM 2 ORIFÍCIOS NAS LATERAIS PARA A ASPIRAÇÃO. A OUTRA EXTREMIDADE (DISTAL) APRESENTA UM CONECTOR COM TAMPA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL; ESPESSURA DA SONDA: 4,5 MM; SONDA Nº 12	UNID	4.000	BIOBASE	R\$0,81	R\$3.240,00
41	SONDA URETRAL	COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO E FLEXÍVEL; USADA PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA; COM UMA DAS EXTREMIDADES FECHADA, A QUAL SERVE PARA SER INTRODUZIDA NO ORIFÍCIO DA URETRA, E COM 2 ORIFÍCIOS NAS LATERAIS PARA A ASPIRAÇÃO. A OUTRA EXTREMIDADE (DISTAL) APRESENTA UM CONECTOR COM TAMPA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL; ESPESSURA DA SONDA: 5 MM; SONDA Nº 14	UNID	200	BIOBASE	R\$0,83	R\$166,00
42	SONDA URETRAL	COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO E FLEXÍVEL; USADA PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA; COM UMA DAS EXTREMIDADES FECHADA, A QUAL SERVE PARA SER INTRODUZIDA NO ORIFÍCIO DA URETRA, E COM 2 ORIFÍCIOS NAS LATERAIS PARA A ASPIRAÇÃO. A OUTRA EXTREMIDADE (DISTAL)	UNID	500	BIOBASE	R\$0,84	R\$420,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		APRESENTA UM CONECTOR COM TAMPA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL; ESPESSURA DA SONDA: 5,5 MM; SONDA Nº 16					
43	SONDA URETRAL	COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO E FLEXÍVEL; COM UMA DAS EXTREMIDADES FECHADA, A QUAL SERVE PARA SER INTRODUZIDA NO ORIFÍCIO DA URETRA, E COM 2 ORIFÍCIOS NAS LATERAIS PARA A ASPIRAÇÃO. A OUTRA EXTREMIDADE (DISTAL) APRESENTA UM CONECTOR COM TAMPA; USADA PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL; SONDA Nº 18	UNID	360	BIOBASE	R\$0,86	R\$309,60
44	SONDA ENDOTRAQUEAL ARAMADA	CANULA ENDOTRAQUEAL ARAMADA COM BALÃO, DESCARTÁVEL, REFORÇADA INTERNAMENTE PARA MINIMIZAR O RISCO DE ESMAGAMENTO OU TORÇÃO DO TUBO, INDICADA PARA SUPORTE VENTILATÓRIO, EM ATÓXICO, CURVATURA ANATÔMICA, EXTREMIDADE ARREDONDADA, TRANSLÚCIDA, RADIOPACA, DEMARCADA POLICLORETO DE VINILA SILICONADO, DE 1 EM 1CM COM PAREDES FINAS E LISAS POSSIBILITANDO A PASSAGEM DE SONDAS DE ASPIRAÇÃO, BALÃO PILOTO TRANSPARENTE COM PAREDES FINAS PARA SELAGEM EFETIVA, VÁLVULA DE SEGURANÇA, CONEXÃO LUER, TUBO DE INSUFLAÇÃO RESISTENTE A DOBRAS, CUFF DE BAIXA	UNID	800	VITALGO LD	R\$14,93	R\$11.944,00





# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		PRESSÃO, ATRAUMÁTICA. ESTÉRIL, TAM 7,5.					
45	SONDA ENDOTRAQUEAL ARAMADA	CANULA ENDOTRAQUEAL ARAMADA COM BALÃO, DESCARTÁVEL, REFORÇADA INTERNAMENTE PARA MINIMIZAR O RISCO DE ESMAGAMENTO OU TORÇÃO DO TUBO, INDICADA PARA SUPORTE VENTILATÓRIO, EM ATÓXICO, CURVATURA ANATÔMICA, EXTREMIDADE ARREDONDADA, TRANSLÚCIDA, RADIOPACA, DEMARCADA POLICLORETO DE VINILA SILICONADO, DE 1 EM 1CM COM PAREDES FINAS E LISAS POSSIBILITANDO A PASSAGEM DE SONDAS DE ASPIRAÇÃO, BALÃO PILOTO TRANSPARENTECOM PAREDES FINAS PARA SELAGEM EFETIVA, VÁLVULA DE SEGURANÇA, CONEXÃO LUER, TUBO DE INSUFLAÇÃO RESISTENTE A DOBRAS, CUFF DE BAIXA PRESSÃO, ATRAUMÁTICA. ESTÉRIL, TAM 8,0.	UNID	800	VITALGO LD	R\$14,93	R\$11.944,00
46	SONDA ENDOTRAQUEAL ARAMADA	CANULA ENDOTRAQUEAL ARAMADA COM BALÃO, DESCARTÁVEL, REFORÇADA INTERNAMENTE PARA MINIMIZAR O RISCO DE ESMAGAMENTO OU TORÇÃO DO TUBO, INDICADA PARA SUPORTE VENTILATÓRIO, EM ATÓXICO, CURVATURA ANATÔMICA, EXTREMIDADE ARREDONDADA, TRANSLÚCIDA, RADIOPACA, DEMARCADA POLICLORETO DE VINILA SILICONADO, DE 1 EM 1CM COM PAREDES FINAS E LISAS POSSIBILITANDO A PASSAGEM DE SONDAS DE ASPIRAÇÃO, BALÃO PILOTO	UNID	800	VITALGO LD	R\$14,93	R\$11.944,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		TRANSPARENTECOM PAREDES FINAS PARA SELAGEM EFETIVA, VÁLVULA DE SEGURANÇA, CONEXÃO LUER, TUBO DE INSUFLAÇÃO RESISTENTE A DOBRAS, CUFF DE BAIXA PRESSÃO, ATRAUMÁTICA. ESTÉRIL, TAM 8,5.					
47	SONDA ENDOTRAQUEAL ARAMADA	CANULA ENDOTRAQUEAL ARAMADA COM BALÃO, DESCARTÁVEL, REFORÇADA INTERNAMENTE PARA MINIMIZAR O RISCO DE ESMAGAMENTO OU TORÇÃO DO TUBO, INDICADA PARA SUPORTE VENTILATÓRIO, EM ATÓXICO, CURVATURA ANATÔMICA, EXTREMIDADE ARREDONDADA, TRANSLÚCIDA, RADIOPACA, DEMARCADA POLICLORETO DE VINILA SILICONADO, DE 1 EM 1CM COM PAREDES FINAS E LISAS POSSIBILITANDO A PASSAGEM DE SONDAS DE ASPIRAÇÃO, BALÃO PILOTO TRANSPARENTECOM PAREDES FINAS PARA SELAGEM EFETIVA, VÁLVULA DE SEGURANÇA, CONEXÃO LUER, TUBO DE INSUFLAÇÃO RESISTENTE A DOBRAS, CUFF DE BAIXA PRESSÃO, ATRAUMÁTICA. ESTÉRIL, TAM 9,0.	UNID	800	VITALGO LD	R\$14,93	R\$11.944,00
48	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFF	TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO; COM LINHA AZUL RADIOPACA; UMA VIA; CURVADO ANATOMICAMENTE, PARA ASSEGURAR A INSUFLAÇÃO SIMÉTRICA DO BALÃO E A CENTRALIZAÇÃO DA PONTA NO INTERIOR DA TRACHEIA; PONTA DISTAL É BISELADA COM ANGULAÇÃO DE 37,5°; PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE	UNID	100	MEDIX BRASIL	R\$3,88	R\$388,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		15MM (UNIVERSAL); TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 2.5.					
49	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFF	TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO; COM LINHA AZUL RADIOPACA; UMA VIA; CURVADO ANATOMICAMENTE, PARA ASSEGURAR A INSUFLAÇÃO SIMÉTRICA DO BALÃO E A CENTRALIZAÇÃO DA PONTA NO INTERIOR DA TRAQUEIA; PONTA DISTAL É BISELADA COM ANGULAÇÃO DE 37,5°; PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15MM (UNIVERSAL); TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 3.0	UNID	100	MEDIX BRASIL	R\$3,88	R\$388,00
50	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFF	TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO; COM LINHA AZUL RADIOPACA; UMA VIA; CURVADO ANATOMICAMENTE, PARA ASSEGURAR A INSUFLAÇÃO SIMÉTRICA DO BALÃO E A CENTRALIZAÇÃO DA PONTA NO INTERIOR DA TRAQUEIA; PONTA DISTAL É BISELADA COM ANGULAÇÃO DE 37,5°; PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15MM (UNIVERSAL); TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 3.5.	UNID	150	MEDIX BRASIL	R\$3,88	R\$582,00
51	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFF	TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO; COM LINHA AZUL RADIOPACA; UMA VIA; CURVADO ANATOMICAMENTE, PARA ASSEGURAR A INSUFLAÇÃO SIMÉTRICA DO BALÃO E A CENTRALIZAÇÃO DA PONTA NO INTERIOR DA TRAQUEIA; PONTA DISTAL É BISELADA COM ANGULAÇÃO DE 37,5°; PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15MM (UNIVERSAL); TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4.0	UNID	150	MEDIX BRASIL	R\$3,88	R\$582,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

52	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFF	TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO; COM LINHA AZUL RADIOPACA; UMA VIA; CURVADO ANATOMICAMENTE, PARA ASSEGURAR A INSUFLAÇÃO SIMÉTRICA DO BALÃO E A CENTRALIZAÇÃO DA PONTA NO INTERIOR DA TRAQUEIA; PONTA DISTAL É BISELADA COM ANGULAÇÃO DE 37,5°; PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15MM (UNIVERSAL); TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4.5	UNID	150	MEDIX BRASIL	R\$3,88	R\$582,00
53	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFF	TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO; COM LINHA AZUL RADIOPACA; UMA VIA; CURVADO ANATOMICAMENTE, PARA ASSEGURAR A INSUFLAÇÃO SIMÉTRICA DO BALÃO E A CENTRALIZAÇÃO DA PONTA NO INTERIOR DA TRAQUEIA; PONTA DISTAL É BISELADA COM ANGULAÇÃO DE 37,5°; PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15MM (UNIVERSAL); TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 5.0.	UNID	120	MEDIX BRASIL	R\$3,88	R\$465,60
54	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFF	TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO; COM LINHA AZUL RADIOPACA; UMA VIA; CURVADO ANATOMICAMENTE, PARA ASSEGURAR A INSUFLAÇÃO SIMÉTRICA DO BALÃO E A CENTRALIZAÇÃO DA PONTA NO INTERIOR DA TRAQUEIA; PONTA DISTAL É BISELADA COM ANGULAÇÃO DE 37,5°; PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15MM (UNIVERSAL); TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 5.5	UNID	120	MEDIX BRASIL	R\$3,88	R\$465,60



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

55	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFF	TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO; COM LINHA AZUL RADIOPACA; UMA VIA; CURVADO ANATOMICAMENTE, PARA ASSEGURAR A INSUFLAÇÃO SIMÉTRICA DO BALÃO E A CENTRALIZAÇÃO DA PONTA NO INTERIOR DA TRAQUEIA; PONTA DISTAL É BISELADA COM ANGULAÇÃO DE 37,5°; PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15MM (UNIVERSAL); TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6.0	UNID	129	MEDIX BRASIL	R\$3,88	R\$500,52
56	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFF	TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO; COM LINHA AZUL RADIOPACA; UMA VIA; CURVADO ANATOMICAMENTE, PARA ASSEGURAR A INSUFLAÇÃO SIMÉTRICA DO BALÃO E A CENTRALIZAÇÃO DA PONTA NO INTERIOR DA TRAQUEIA; PONTA DISTAL É BISELADA COM ANGULAÇÃO DE 37,5°; PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15MM (UNIVERSAL); TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6.5.	UNID	120	MEDIX BRASIL	R\$3,88	R\$465,60
57	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFF	TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO; COM LINHA AZUL RADIOPACA; UMA VIA; CURVADO ANATOMICAMENTE, PARA ASSEGURAR A INSUFLAÇÃO SIMÉTRICA DO BALÃO E A CENTRALIZAÇÃO DA PONTA NO INTERIOR DA TRAQUEIA; PONTA DISTAL É BISELADA COM ANGULAÇÃO DE 37,5°; PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15MM (UNIVERSAL); TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7.0	UNID	50	MEDIX BRASIL	R\$3,88	R\$194,00



Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

58	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFF	TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO; COM LINHA AZUL RADIOPACA; UMA VIA; CURVADO ANATOMICAMENTE, PARA ASSEGURAR A INSUFLAÇÃO SIMÉTRICA DO BALÃO E A CENTRALIZAÇÃO DA PONTA NO INTERIOR DA TRAQUEIA; PONTA DISTAL É BISELADA COM ANGULAÇÃO DE 37,5°; PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15MM (UNIVERSAL); TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7.5	UNID	50	MEDIX BRASIL	R\$3,88	R\$194,00
59	TUBO ENDOTRAQUEAL COM CUFF	TUBO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO; COM LINHA AZUL RADIOPACA; UMA VIA; CURVADO ANATOMICAMENTE, PARA ASSEGURAR A INSUFLAÇÃO SIMÉTRICA DO BALÃO E A CENTRALIZAÇÃO DA PONTA NO INTERIOR DA TRAQUEIA; PONTA DISTAL É BISELADA COM ANGULAÇÃO DE 37,5°; PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15MM (UNIVERSAL); TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8.0	UNID	200	MEDIX BRASIL	R\$3,88	R\$776,00
60	TUBO DE SILICONE HOSPITALAR COM 15M	CONFECCIONADO EM SILICONE; POSSUI A DUREZA DE 60 SHORE A; TUBO Nº 204; 6 X 12MM.	PACOTE	350	MEDICONE	R\$173,38	R\$60.683,00
61	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL	SONDA ASPIRAÇÃO SISTEMA FECHADO NEO/PED. 12FR 54CM	UNID	450	VITALGO LD	R\$27,58	R\$12.411,00
62	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL	SONDA ASPIRAÇÃO SISTEMA FECHADO NEO/PED. 14FR 54CM	UNID	450	VITALGO LD	R\$27,58	R\$12.411,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

63	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL	SONDA ASPIRAÇÃO SISTEMA FECHADO NEO/PED. 16FR 54CM	UNID	450	VITALGO LD	R\$27,58	R\$12.411,00
64	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL	TRAQUEAL PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL; ESPESSURA DA SONDA: 1,5MM; Nº 04; ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA.	UNID	800	BIOBASE	R\$0,76	R\$608,00
65	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL	TRAQUEAL PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL; ESPESSURA DA SONDA: 2,0MM; Nº 06; ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA.	UNID	3.000	BIOBASE	R\$0,77	R\$2.310,00
66	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL	TRAQUEAL PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL; ESPESSURA DA SONDA: 3,0MM; Nº 08; ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA.	UNID	2.375	BIOBASE	R\$0,80	R\$1.900,00
67	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL	TRAQUEAL PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; COMPOSTA DE TUBO DE PVC	UNID	1.250	BIOBASE	R\$0,80	R\$1.000,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL; ESPESSURA DA SONDA: 4,0MM; Nº 10; ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA.					
68	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL	TRAQUEAL PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL; ESPESSURA DA SONDA: 4,5MM; Nº 12; ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA.	UNID	150	ASE	BIOB R\$0,81	R\$121,50
69	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL	TRAQUEAL PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL; ESPESSURA DA SONDA: 5,5MM; Nº 14; ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA.	UNID	150	ASE	BIOB R\$0,83	R\$124,50
70	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL	TRAQUEAL PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL; ESPESSURA DA SONDA: 6,0MM; Nº 16; ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA.	UNID	2.000	BIOBASE	R\$0,84	R\$1.680,00





# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

71	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL	TRAQUEAL PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; COMPOSTA DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL; Nº 18; ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA.	UNID	100	BIOB ASE	R\$0,86	R\$86,00
72	SONDA DE BOTTOM	BOTTOM ANATÔMICO PARA GASTROSTOMIA TAMANHO: 18FR X 1,5CM	KIT	20	MEDICO NE	R\$545,12	R\$10.902,40
73	SONDA DE BOTTOM	BOTTOM ANATÔMICO PARA GASTROSTOMIA TAMANHO: 18FR X 2,0CM	KIT	20	MEDICO NE	R\$545,12	R\$10.902,40
74	SONDA DE BOTTOM	BOTTOM ANATÔMICO PARA GASTROSTOMIA TAMANHO: 20FR X 1,5CM	KIT	20	MEDICO NE	R\$545,12	R\$10.902,40
75	SONDA DE BOTTOM	BOTTOM ANATÔMICO PARA GASTROSTOMIA TAMANHO: 20FR X 2,0CM	KIT	20	MEDICO NE	R\$545,12	R\$10.902,40
76	SONDA DE BOTTOM	BOTTOM ANATÔMICO PARA GASTROSTOMIA TAMANHO: 20FR X 2,5CM	KIT	20	MEDICO NE	R\$545,12	R\$10.902,40
77	SONDA DE BOTTOM	BOTTOM ANATÔMICO PARA GASTROSTOMIA TAMANHO: 24FR X 1,7CM	KIT	20	MEDICO NE	R\$545,12	R\$10.902,40
78	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL DE USO ÚNICO.	UNID	2.000	BIOSANI	R\$2,49	R\$4.980,00
79	BOLSA PARA COLETA DE URINA	UTILIZADAS EM PACIENTES COM RETENÇÃO URINÁRIA, EM PÓS-OPERATÓRIO, EM PACIENTE COM INCONTINÊNCIA URINÁRIA, DENTRE OUTROS; ESTÉRIL; FABRICADA EM PVC; POSSUI TUBO EXTENSOR TRANSPARENTE E FLEXÍVEL,	UNID	3.000	TKL	R\$4,50	R\$13.500,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		CLAMP CORTA FLUXO, TUBO DE DRENAGEM E PONTOS DE COLETA DE AMOSTRA, VÁLVULA ANTI-REFLUXO, FILTRO DE AR HIDRÓFobo E SUPORTE PARA FIXAÇÃO; ATÓXICO E APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL; USO INDIVIDUAL E POR PROCEDIMENTO; SISTEMA FECHADO; COM CAPACIDADE PARA 2.000ML.					
80	COLETOR UNIVERSAL	CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO; COM TAMPA DE 14MM DE ALTURA; TRANSLÚCIDO; COM ESPÁTULA PARA FEZES. CAPACIDADE PARA 80ML.	U NID	15.00 0	J. PROLAB	R\$0,50	R\$7.500,00
81	COLETOR DE URINA INFANTIL - FEMININO	COLETOR DE URINA INFANTIL-FEMININO. CONFECCIONADO COM ABERTURA EM FITA ADESIVA ANTIALÉRGICA DUPLA FACE, PARA FIXAÇÃO NA PELE DO PACIENTE, COM ORIFÍCIO REDONDO COM 3CM DE DIÂMETRO. COLETOR DE TAMANHO ÚNICO (17CM X 10CM) E MARCAÇÕES APROXIMADAS COM INTERVALOS GRADUAIS DE 10ML ATÉ 100ML. CONTÉM CAMPO PARA PREENCHIMENTO E IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES.	U NID	1.500	ADVANTI VE	R\$0,43	R\$645,00
82	COLETOR DE URINA INFANTIL-MASCULINO	COLETOR DE URINA INFANTIL-MASCULINO. CONFECCIONADO COM ABERTURA EM FITA ADESIVA ANTIALÉRGICA DUPLA FACE, PARA FIXAÇÃO NA PELE DO PACIENTE, COM ORIFÍCIO REDONDO COM 3CM DE DIÂMETRO. COLETOR DE TAMANHO ÚNICO (17CM X 10CM) E MARCAÇÕES APROXIMADAS COM INTERVALOS GRADUAIS DE	U NID	2.500	ADVANTI VE	R\$0,43	R\$1.075,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		10ML ATÉ 100ML. CONTÉM CAMPO PARA PREENCHIMENTO E IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES.					
3	8	BOLSA PARA COLETA DE SANGUE	CONSTITUÍDA POR BOLSA PARA COLETA DE SANGUE COM SOLUÇÃO ANTICOAGULANTE CPDA-1; ESTÉRIL E APIROGÊNICA; COM CAPACIDADE PARA 500ML.	U NID	300	JP	R\$53,99 R\$16.197,00
84		BOLSA PARA COLOSTOMIA	BOLSA DRENÁVEL ADULTA; 70MM; SISTEMA DUAS PEÇAS PARA COLOSTOMIA COM TELA PROTETORA DE PELE E FLANGE FLOTANTE. CORES: BEGE E TRANSPARENTE.	U NID	400	COLOPLA ST	R\$30,56 R\$12.224,00
85		BOLSA PARA COLOSTOMIA	BOLSA DRENÁVEL ADULTA; 90MM; SISTEMA DUAS PEÇAS PARA COLOSTOMIA COM TELA PROTETORA DE PELE E FLANGE FLOTANTE. CORES: BEGE E TRANSPARENTE.	U NID	400	COLOPLA ST	R\$44,60 R\$17.840,00
86		BOLSA PARA COLOSTOMIA	BOLSA DRENÁVEL INFANTIL; 38MM; SISTEMA DUAS PEÇAS PARA COLOSTOMIA COM TELA PROTETORA DE PELE E FLANGE FLOTANTE. CORES: BEGE E TRANSPARENTE.	U NID	500	CONVAT EC	R\$41,30 R\$20.650,00
87		DRENO DE PENROSE	FABRICADO EM LÁTEX NATURAL; SEM GAZE; ESTÉRIL: ESTERILIZADO A GÁS ÓXIDO DE ETILENO; Nº 1 COMPRIMENTO: 35CM; EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.	U NID	2.500	WALTEX	R\$2,04 R\$5.100,00
88		DRENO DE PENROSE	FABRICADO EM LÁTEX NATURAL; SEM GAZE; ESTÉRIL: ESTERILIZADO A GÁS ÓXIDO DE ETILENO; Nº 2;	U NID	125	WALTEX	R42,49 R\$311,25



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		COMPRIMENTO: 35CM; EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.					
89	DRENO DE PENROSE	FABRICADO EM LÁTEX NATURAL; SEM GAZE; ESTÉRIL:  ESTERILIZADO A GÁS ÓXIDO DE ETILENO; Nº 3 COMPRIMENTO: 35CM; EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.	U NID	170	WALTEX	R43,12	R4530,40
90	DRENO DE PENROSE	FABRICADO EM LÁTEX NATURAL; SEM GAZE; ESTÉRIL: ESTERILIZADO A GÁS ÓXIDO DE ETILENO; Nº 4;  COMPRIMENTO: 35CM; EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.	U NID	2.520	WALTEX	R\$4,88	R412.297,60
91	KIT PARA DRENAGEM DE TÓRAX	ADULTO; KIT COMPLETO PARA DRENAGEM DE TORAX Nº 28, COLETOR COM CAPACIDADE PARA 2.000ML. A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE, LOTE, CADASTRO, REGISTRO OU ISENÇÃO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	KIT	50	CPL	R\$44,49	R42.224,50
92	KIT PARA DRENAGEM MEDIASINAL	SISTEMA RADIOPACO MULTIPERFURADO, EM PVC FLEXÍVEL PARA ALCANCE DA RADIO CAPACIDADE; TUBO EXTENSOR EM PVC FLEXÍVEL; SISTEMA DE SUSTENTAÇÃO AO LEITO OU PARA DEAMBULAÇÃO DO PACIENTE; PINÇA REGULADORA PARA VEDAÇÃO DO TUBO E ESVAZIAMENTO DA SECREÇÃO OU TROCA DE FRASCO; TAMPA ROSQUEADA COM 2 OU 3; SAÍDAS; FRASCO	KIT	125	CPL	R\$44,49	R\$5.561,25



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		EM PVC RÍGIDO; INFANTIL; Nº 12.					
93	SISTEMA DE DRENAGEM FECHADO	TUBO EXTENSOR COM 100CM DE COMPRIMENTO; RESERVATÓRIO SANFONADO, COM CAPACIDADE PARA 600ML, E ESCALA GRADUADA PARA AFERIÇÃO DO VOLUME DRENADO; CONECTOR DRENO X TUBO EM "Y" POSSUI LINHAS PARA INDICAR CORTE ADEQUADO AO CALIBRE DO DRENO; CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL 3.2 SERVE DE GUIA PARA COLOCAÇÃO DO DRENO NO PACIENTE; DRENO RADIOPACO PARA ALCANCE DA RÁDIO CAPACIDADE (RX), MULTIPERFURADO PARA PERMITIR A DRENAGEM; TIPO SANFONADO, COM CÂNULA 3.2.	UNID	44	VITALSU C	R\$24,28	R\$1.068,32
94	SISTEMA DE DRENAGEM FECHADO	TUBO EXTENSOR COM 100CM DE COMPRIMENTO; RESERVATÓRIO SANFONADO, COM CAPACIDADE PARA 600ML, E ESCALA GRADUADA PARA AFERIÇÃO DO VOLUME DRENADO; CONECTOR DRENO X TUBO EM "Y" POSSUI LINHAS PARA INDICAR CORTE ADEQUADO AO CALIBRE DO DRENO; CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL 4.8 SERVE DE GUIA PARA COLOCAÇÃO DO DRENO NO PACIENTE; DRENO RADIOPACO PARA ALCANCE DA RÁDIO CAPACIDADE (RX), MULTIPERFURADO PARA PERMITIR A DRENAGEM; TIPO SANFONADO, COM CÂNULA 4.8.	UNID	44	VITALSU C	R\$26,09	R41.147,96
95	KIT CATETER PUÇÃO CENTRAL	KITE COMPLETO DE PUNÇÃO CENTRAL, MATERIAL A BASE DE PROPILETANO, PONTA MACIA ,	UNID	20	ALIVE HEART	R\$231,10	R\$4.622,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		ABAS PARA SULTURA E SUPERFICE LISA E RETANGULAR.					
96	SISTEMA DE DRENAGEM FECHADO	TUBO EXTENSOR COM 100CM DE COMPRIMENTO; RESERVATÓRIO SANFONADO, COM CAPACIDADE PARA 600ML, E ESCALA GRADUADA PARA AFERIÇÃO DO VOLUME DRENADO; CONECTOR DRENO X TUBO EM "Y" POSSUI LINHAS PARA INDICAR CORTE ADEQUADO AO CALIBRE DO DRENO; CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL 6.4 SERVE DE GUIA PARA COLOCAÇÃO DO DRENO NO PACIENTE; DRENO RADIOPACO PARA ALCANCE DA RÁDIO CAPACIDADE (RX), MULTIPERFURADO PARA PERMITIR A DRENAGEM; TIPO SANFONADO, COM CÂNULA 6.4.	UNID	20	VITALSU C	R\$26,09	R\$521,80
<b>VALOR TOTAL</b>			<b>R\$ 498.000,00</b>				

LOTE Nº 37 – ALCOOL E CORRELATOS							
Item	Produto	Descrição	Unid	Qtde	Marca	Pç Unit	Pç Total
1	ÁCIDO PERACÉTICO	INDICADO PARA DESINDECÇÃO DE ARTIGOS SEMICRÍTICOS, TAIS COMO ENDOSCÓPIOS, NEBULIZADORES DE OXIGÊNIO E KITS DE NEBULIZAÇÃO; PRONTO USO É UM DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL À 0,2% DE ÁCIDO PERACÉTICO; FRASCO DE 5 LITROS.	FRASCO	450	RIOQUIMI CA	R\$ 111,60	R\$ 50.220,00
2	ÁLCOOL ETÍLICO 70%	INDICADO PARA A DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES FIXAS DE AMBIENTES HOSPITALARES E ESTABELECIMENTOS RELACIONADOS COM O ATENDIMENTO À SAÚDE COMO PISOS, PAREDES, MOBILIÁRIOS E BANCADAS; PRINCÍPIO ATIVO: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70 INPM; FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCO	4.000	ITAJA	R\$ 8,38	R\$ 33.520,00
3	ÁLCOOL 70%	INDICADO PARA ANTISSEPSIA DAS MÃOS EM AMBIENTES HOSPITALARES E DE ATENDIMENTO À SAÚDE. É UM POTENTE BACTERICIDA E FUNGICIDA, ELIMINANDO DE	FRASCO	1.000	PROLINK	R\$ 50,18	R\$ 50.180,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUARTA-FEIRA  
01 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 201

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		MODO EFICIENTE AS BACTÉRIAS, FUNGOS E VÍRUS PREVENINDO A DISSEMINAÇÃO DE INFECÇÕES NOS AMBIENTES HOSPITALARES; GEL ANTISSÉPTICO. USAR NAS MÃOS PARA HIGIENIZAÇÃO E ANTISSEPSIA; FRASCO COM 5 LITROS					
4	ÁLCOOL ETÍLICO	95%; TEOR MÍNIMO: 95%; FRASCO COM 1 LITRO	FRASCO	600	ITAJA	R\$ 10,63	R\$ 6.378,00
5	ÁLCOOL ETÍLICO	99,5%; TEOR MÍNIMO: 99,5%; FRASCO COM 1 LITRO	FRASCO	2.000	PROLINK	R\$ 11,64	R\$ 23.280,00
6	DETERGENTE	É DESTINADO À DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES FIXAS DE HOSPITAIS, LABORATORIOS E CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS; PRODUTO A BASE DE QUARTENÁRIO DE AMÔNIO 1,6%; FRASCO COM 5 LITROS.	FRASCO	1.200	CINORD	R\$ 25,95	R\$ 31.140,00
7	ESCOVA PARA ASSEPSIA COM PVPI	É INDICADO PARA ANTI-SEPSIA DA PELE, MÃOS E ANTEBRAÇOS.	UNID	10.000	RIOQUIMI CA	R\$ 2,56	R\$ 25.600,00
8	FORMOL 10%	INDICADO PARA A CONSERVAÇÃO DE PEÇAS CIRÚRGICAS PARA BIÓPSIA; USO HOSPITALAR; ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO AQUOSA, INCOLOR E LÍMPIDA; COMPOSIÇÃO: FORMALDEÍDO 10%; FRASCO COM 1 LITROS.	FRASCO	200	FACILIMPE	R\$ 14,75	R\$ 2.950,00
9	TINTURA DE BENJOIN 20%	É INDICADO COMO ANTISSÉPTICO TÓPICO; USADO NO TRATAMENTO DE MACHUCADOS SUPERFICIAIS; FRASCO DE 1 LITRO.	FRASCO	500	RIOQUIMI CA	R\$ 50,14	R\$ 25.070,00
10	IODOPOLIVIDONA DEGERMANTE	É INDICADO PARA ANTISSEPSIA DA PELE, MÃOS E ANTEBRAÇOS; ATIVO CONTRA TODAS AS FORMAS DE BACTÉRIAS NÃO ESPORULADAS, FUNGOS E VÍRUS; PRODUTO A BASE DE POLIVINILPIRROLIDONA IODO (PVP- I) EM SOLUÇÃO AQUOSA, CONTENDO 1% DE IODO ATIVO, UM COMPLEXO ESTÁVEL E ATIVO QUE LIBERA IODO PROGRESSIVAMENTE; USO DEGERMANTE; FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCO	700	VICPHARMA	R\$ 52,96	R\$ 37.072,00
11	TÓPICA IODOPOLIVIDONA	É INDICADO COMO ANTISSÉPTICO PARA CURATIVOS EM GERAL E EM MUSOSAS; ATIVO CONTRA TODAS AS FORMAS DE BACTÉRIAS NÃO ESPORULADAS, FUNGOS E VÍRUS; PRODUTO A BASE DE POLIVINILPIRROLIDONA IODO (PVP-I) EM SOLUÇÃO AQUOSA,	FRASCO	1.000	VICPHARMA	R\$ 51,73	R\$51.730,00



Edição eletrônica disponível no site [www.pmmaaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmaaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

		CONTENDO 1% DE IODO ATIVO, UM COMPLEXO ESTÁVEL E ATIVO QUE LIBERA IODO PROGRESSIVAMENTE; USO TÓPICO; FRASCO COM 1 LITRO.					
12	SABONETE ANTISSEPTICO	É DESTINADO PARA LAVAGEM DE MÃOS, BRAÇOS E ANTEBRAÇOS; PRODUTO A BASE DE TRICLOSAN 0,5%; FRASCO DE 5 LITROS.	FRASCO	750	CINORD	R\$ 31,88	RS23.910,00
13	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,5%	INDICADO PARA ANTISSEPSIA DA PELE NO PRÉ-OPERATÓRIO; COMPOSIÇÃO: DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,5% COM TENSOATIVOS. ANTISSEPTICO TÓPICO; FRASCO COM 1 LITRO	FRASCO	1.000	VICPHAR MA	R\$13,95	RS13.950,00
<b>VALOR TOTAL</b>			<b>R\$ 375.000,00</b>				

**2.2** - O valor total da presente Ata de Registro de Preços é de R\$ 3.654.786,00 (três milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e oitenta e seis reais).

**2.3** - Deverão ser respeitadas as especificações e condições de fornecimento contidas no Edital que precedeu esta Ata de Registro de Preços, que dela fica fazendo parte integrante.

**2.4** - A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

### 3 - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

**3.1** - O pagamento devido à CONTRATADA será efetuado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAÚBAS no prazo de até 30 (TRINTA) dias após a entrega da NOTA FISCAL e o devido atesto da nota fiscal/fatura, emitida em nome da CONTRATANTE, no valor e condições estabelecidas no contrato.

**3.2** - Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

**3.3** - A Nota Fiscal ou Fatura será emitida em nome do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAÚBAS — CNPJ: 10.931.270/0001-.070 e deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

**3.4** - Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

**3.5** - Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

**3.6** - Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.





Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

**3.7** - Constatando-se, situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

**3.8** - Previamente a emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº3, de 26 de abril de 2018.

**3.9** - Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá 4, comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os Meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

**3.10** - Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

**3.11** - Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação fiscal e trabalhista.

**3.11.1**- Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante,

**3.12**- Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação quando aplicável.

**3.12.1** - A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

**3.13** - O pagamento não isenta a **CONTRATADA** da responsabilidade de correção dos erros e imperfeições porventura apresentados após a liberação.

**3.14** - O pagamento inclui todas as despesas diretas e indiretas necessárias à completa execução do objeto, tais como, salários, obrigações sociais, fiscais e tributárias, transporte e demais encargos decorrentes da execução do objeto.

---

## 4 –DOS IMPOSTOS E RETENÇÕES

---

**4.1** - As retenções de tributos nos pagamentos feitos pelos órgãos da administração pública direta dos estados, do Distrito Federal e dos municípios, bem como por outras pessoas jurídicas mencionadas, pelo fornecimento de bens e serviços, estão sujeitos conforme a seguir:

**4.2** - Os órgãos da administração pública direta dos estados, do Distrito Federal e dos municípios, inclusive suas autarquias e fundações, ficam obrigados a efetuar a retenção, na fonte, do imposto sobre a renda incidente sobre os pagamentos que efetuarem a pessoas jurídicas pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras de construção civil. (Instrução Normativa RFB nº 2145, de 26 de junho de 2023).



Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

**4.2.1** - Da retenção do imposto sobre a renda, da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins) e da Contribuição para o PIS/Pasep incidentes sobre os pagamentos que efetuarem a pessoas jurídicas pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras de construção civil. Obedecendo ao disposto da Instrução Normativa RFB nº 2145, de 26 de junho de 2023, e também atendendo aos dispositivos da Lei nº 9430, de 27 de Dezembro de 1996.

**4.2.2** - Da retenção previdenciária para com o Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, retenção de 11% (onze por cento), de acordo com o Art. 49 da Instrução Normativa RFB nº 2110, de 17 de Outubro de 2022, em determinação da Lei Federal nº 8.212, de 24 de Julho de 1991.

**4.2.3** - Da retenção do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), de acordo com a Legislação Municipal e demais legislações no que couber.

**4.3** - A alíquota aplicada ao fornecimento do bem ou a prestação dos serviços assim como o valor da retenção do Imposto sobre a Renda (IR) deverão ser destacados no corpo do documento fiscal ou em campo apropriado.

**4.4** - É de exclusiva responsabilidade da pessoa jurídica fornecedora do bem ou prestadora do serviço amparados por isenção, não incidência ou alíquota zero, informar e comprovar o enquadramento legal do benefício no respectivo documento fiscal, sob pena de a retenção do Imposto sobre a Renda (IR) ser efetuada sobre o valor total do documento fiscal, no percentual correspondente à natureza do bem ou do serviço.

**4.5** - Caso o documento fiscal seja apresentado sem o devido destaque da retenção do Imposto sobre a Renda (alíquota e valor), a Administração Pública Municipal procederá a retenção do tributo na forma prevista nas Instruções Normativas da RFB, não por excesso de poder, mas sim por desídia do fornecedor ou prestador de serviço.

**4.6** - As pessoas jurídicas: Microempreendedor Individual – MEI, Microempresa – ME e Empresa de Pequeno Porte – EPP optantes pelo Simples Nacional não estarão sujeitas à retenção do Imposto sobre a Renda.

**4.7** - No caso do Município Fundo Municipal de Saúde de Macaúbas / BA não haverá valor mínimo para retenção, ou seja: qualquer valor resultante da multiplicação da alíquota de IR pelo valor da base de cálculo estará sujeito a retenção.

**4.8** - É imprescindível que os fornecedores e prestadores de serviço assegurem a remessa dos documentos fiscais e/ou comprobatórios de seus respectivos enquadramentos e eventuais particularidades previstas na legislação, a fim de que não ocorram atrasos na condução dos processos de pagamento e também atendam prontamente as notificações eventualmente emitidas pelos departamentos da Secretaria da Fazenda, pelo que sugerimos o envolvimento dos responsáveis pelas áreas fiscal, contábil e tributária das empresas e/ou dos escritórios contábeis.

---

## 5 - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

---

**5.1** - A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.

**5.1.1** - O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços não será superior a 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, conforme o art. 12, caput, do Decreto n.º 7.982/13, e o inciso III do § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 1993.



Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

**5.2** - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o Fundo Municipal de Saúde de Macaúbas – BA não será obrigado a firmar as aquisições que dele poderão advir, sendo assegurada ao beneficiário do registro a preferência do fornecimento em igualdade de condições.

## **6 - FORMA DE ENTREGA/EXECUÇÃO**

**6.1** - Os materiais deverão ser entregues, no prazo de até dez (10) dias, e em casos excepcionais a entrega deverá ocorrer antes deste prazo.

**6.2** - Os produtos deverão ser entregues de forma parcelada, sem quantidades mínimas, de acordo as necessidades da Administração Municipal, observado o prazo máximo acima, ficando, entretanto, o pagamento condicionado à entrega.

**6.3** - Entregar os produtos acompanhados de laudo de controle de qualidade dos lotes dos produtos, expedido pelo laboratório produtor (cópias autenticadas e legíveis) conforme orientação abaixo:

**6.3.1** - Sólidos e Líquidos (sólidos e líquidos orais): laudo da análise físico-química.

**6.3.2** - Injetáveis (citostáticos, antimicrobianos, produtos de biotecnologia e outros): laudos físico-químico, de esterilidade, de pirogênios, inocuidade e atividade antibacteriana e antifúngica.

**6.4** - Os produtos deverão ser entregues com prazo de validade superior a 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. No caso de medicamentos cuja natureza determine uma validade inferior a 12 (doze) meses, a entrega do mesmo se dará sob liberação do setor técnico da SMS.

**6.5** - Os produtos entregues deverão conter em suas embalagens e unidades de acondicionamento (frasco-ampola, frasco, envelope, blister, strip ou ampola), nº. do lote, validade, nome genérico e a concentração do produto.

**6.6** - Todos os produtos (medicamentos), nacionais ou importados, deverão ser entregues contendo rótulos e bulas com todas as informações sobre os mesmos em língua portuguesa, nos termos do art. 31 do Código de Defesa do Consumidor.

**6.7**- Os produtos serão recebidos nas seguintes condições:

**6.7.1** - Provisoriamente, mediante recibo, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a especificação, no prazo de até 10 (dez) dias contados do seu recebimento. Sendo constatados defeitos e divergências das especificações, o setor responsável todas as despesas daí decorrentes, sem prejuízo das penalidades previstas na lei, devendo, no prazo de 8 (oito) dias contado a partir da notificação, repor o produto. Caso a verificação não seja procedida reputar-se-á como realizada dentro do prazo fixado.

**6.7.2** - Definitivamente, após o decurso do prazo de verificação que comprove a adequação do fornecimento, ou, no caso em que não haja por parte da contratante, qualquer manifestação até o prazo final do recebimento provisório.

**6.8** - O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da contratada pela perfeita execução deste contrato, quanto à qualidade, correção e segurança do objeto contratado.

**6.9** - Correrá por conta da contratada, toda e qualquer despesa com ensaios, testes, laudos e demais provas exigidas por normas técnicas oficiais, para a perfeita execução do objeto deste instrumento.



Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

**6.10** - Por ocasião da entrega casa seja detectado que os materiais não atendam as especificações do objeto licitado, poderá a Secretaria Municipal de Saúde recusar o recebimento integralmente ou em parte, obrigando-se a licitante a providenciar a substituição do produto não aceito no prazo de 05 (cinco) dias.

**6.11** - Os materiais licitados deverão ser entregues no Almoxarifado Central, localizado na rua Boqueira, s/nº, Alto do Alexandrino; Macaúbas – BA, CEP: 46.500-000, no horário de funcionamento do órgão, de segunda a sexta-feira (dias úteis).

**6.12** - As entregas dos produtos objetos ora licitados serão de responsabilidade da empresa contratada, devendo ser incluídos todos os eventuais custos indiretos, tais como transporte, carga e descarga dos bens e alimentação dos prepostos.

---

## 7- DAREVISÃO

---

**7.1** - A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

**7.2** - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

**7.3** - Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**7.4** - O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**7.5** - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**7.5.1** - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**7.5.2**- convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**7.6** - Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

---

## 8 - DAS ATRIBUIÇÕES / OBRIGAÇÕES DO FUNDO

---

**8.1** - Receber e conferir os produtos quando da entrega pela Contratada/Detentora;

**8.2** - Comunicar e exigir a correção imediata de qualquer anormalidade nos produtos por ela (Contratada/Detentora) fornecidos.

**8.3** -. Efetuar o pagamento de acordo com o estabelecido neste Instrumento.

**8.4** - Proceder, sempre que julgar necessário, a análise (teste de qualidade) do produto fornecido pela Contratada para fins de verificação de qualidade.

**8.5** - Notificar a Contratada/Detentora, fixando prazo para correção das irregularidades ou defeitos encontrados.



Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

**8.6** - Observar o disposto no Edital do Pregão.

---

## **9 – ATRIBUIÇÕES/ OBRIGAÇÕES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS/ORGÃOS PARTICIPANTES**

---

**9.1** - Caberá aos órgãos participantes indicar o gestor da ata, ao qual, além das atribuições previstas no art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993, compete:

**9.1.1**- Promover consulta prévia junto a Secretaria da Saúde ou Setor de Licitações, quando da necessidade de contratação, a fim de obter a indicação do fornecedor, os respectivos quantitativos e os valores a serem praticados, encaminhando, posteriormente, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;

**9.1.2** - Assegurar-se, quando do uso da Ata de Registro de Preços, que a contratação a ser procedida atenda aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados, informando a Secretaria da Administração eventual desvantagem, quanto à sua utilização;

**9.1.3** - Zelar, após receber a indicação do fornecedor, pelos demais atos relativos ao cumprimento, pelo mesmo, das obrigações assumidas, e também, em coordenação com o órgão gerenciador, pela aplicação de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das obrigações assumidas;

**9.1.4** - Informar a Secretaria da Saúde, quando de sua ocorrência, a recusa do fornecedor em atender às condições estabelecidas no edital, firmadas na Ata de Registro de Preços, as divergências relativas à entrega dos materiais e a recusa do mesmo, se for o caso, em receber a Nota de Empenho;

**9.1.5** - Proceder ao ato de recebimento dos produtos, podendo sustar, recusar, solicitar fazer ou desfazer qualquer execução que não esteja de acordo com as condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, bem como efetuar os pagamentos na forma e nos prazos estabelecidos.

---

## **10 - DAS OBRIGAÇÕES DAS EMPRESAS**

---

**10.1** - Cumprir, dentro dos prazos estabelecidos, as obrigações expressamente previstas neste instrumento.

**10.2** - Zelar e garantir a boa qualidade do fornecimento, em consonância com os parâmetros de qualidade fixados e exigidos pelas normas técnicas pertinentes, expedidas pelo Poder Público;

**10.3** - Responsabilizar-se pelo transporte do produto de seu estabelecimento até o local determinado pela Contratante, bem como pelo seu descarregamento e acondicionamento;

**10.4** - Comunicar a ocorrência de qualquer anormalidade de caráter urgente que impossibilite o seu cumprimento, tão logo esta seja verificada, e prestar os esclarecimentos que julgar necessários à Contratante, em até 48 (quarenta e oito), antes do prazo previsto para a entrega;

**10.5** - Arcar com todos os ônus necessários a completa entrega que efetuar, incluindo o pagamento de taxas e emolumentos, seguros, impostos, encargos sociais e trabalhistas, e quaisquer despesas referentes à entrega, inclusive licença em repartições públicas, registros e demais atos pertinentes.

**10.6**- Permitir o acesso aos documentos necessários e pertinentes pela Prefeitura e Órgão concedentes de Convênios.



Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

**10.7** - Responder, civil e penalmente, por quaisquer danos, de qualquer natureza, que venham a sofrer seus empregados, terceiros ou a PREFEITURA, em razão de acidentes ou de ação, ou de omissão, dolosa ou culposa, de prepostos da CONTRATADA ou de quem em seu nome agir, decorrentes do ato de entrega e de armazenamento dos materiais.

**10.8** - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto de entrega, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da entrega, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido.

**10.9** - Em tudo agir, segundo as diretrizes da PREFEITURA.

**10.10** - Manter durante a execução do Contrato/Ata, todas as condições de habilitação exigidas para contratação, previstas na legislação em vigor.

**10.11** - Aceitar por parte da Administração, nas mesmas condições contratuais, realizar acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato ou Ata de RP, conforme estabelecido no §1º do artigo 65.

**10.12** - Assinar Contrato ou documento equivalente originário da Ata de Registro de Preços.

---

## 11 - DO CANCELAMENTO DO FORNECEDOR REGISTRADO

---

**11.1** - Em observância às disposições do Decreto n.º 7.9112/13 e alterações posteriores, o registro do fornecedor será cancelado quando este:

**11.1.1** - Descumprir as condições estabelecidas nesta Ata de Registro de Preços;

**11.1.2** - Não assinar o termo de contrato no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**11.1.3** - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**11.1.4** - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 117 da Lei n.º 11.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei n.º 10.520, de 2002.

**11.2** - O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos subitens 11.1.1, 11.1.2 e 11.1.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**11.3** - O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento desta Ata, devidamente comprovados e justificados:

**11.3.1** - por razão de interesse público; ou

**11.3.2** - a pedido do fornecedor.

---

## 12 - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

---

**12.1** - Comete infração administrativa, nos termos da Lei n.º 10.520/2002 e do Decreto Federal 10.024/2019, o licitante/adjudicatário que convocado dentro do prazo de validade da proposta:

**12.1.1** - Não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente;

**12.1.2** - Não assinar a ata de registro de preços, quando cabível;

**12.1.3** - Apresentar documentação falsa;



Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

**12.1.4** - Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;

**12.1.5** - Ensejar o retardamento da execução do objeto;

**12.1.6** - Não manter a proposta;

**12.1.7** - Cometer fraude fiscal;

**12.1.8** - Comportar-se de modo inidôneo;

**12.1.9** - Falhar na execução do contrato;

**12.1.10** - Fraudar a execução do contrato;

**12.1.11** - Declarar informações falsas.

**12.2** - As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

**12.3** - Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.

**12.4** - O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito no que couber, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

**12.4.1** - Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;

**12.4.2 - Multa de 5% (cinco por cento)** sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante;

**12.4.3** - Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

**12.4.4** - Impedimento de licitar e de contratar com o Município, pelo prazo de até cinco anos;

**12.8.4.1 A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Edital.**

**12.5** - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

**12.6** - A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

**12.7**- Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – PAR.

**12.8** - A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.



Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

**12.9** - O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

**12.10** - Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

**12.11** - A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

**12.12** - A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

**13.13** - As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas no Termo de Referência.

---

## 13 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

---

**13.1** - As despesas decorrentes da contratação do objeto correrão à conta dos recursos consignados no orçamento dos Órgãos e Entidades participantes do Registro de Preços, para os exercícios alcançados pelo prazo da validade da Ata de Registro de Preços, a cargo do contratante, cujos programas de trabalho e elementos e despesas específicos constarão do instrumento contratual, nota de empenho de despesa, autorização de fornecimento/compra ou outro instrumento hábil, conforme art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, dentro do prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

---

## 14 - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

---

**14.1** - Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei Nº 8.666/93, fica designada o (a) servidor (a) Nelson Oliveira de Sousa, inscrito(a) no CPF/MF nº 063.026.615-87 para acompanhar e fiscalizar execução do fornecimento decorrente da presente Ata de Registro de Preços.

**14.2** - À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução do fornecimento com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.

**14.3** - A Representante anotar em registro próprio todas as ocorrências, determinando o que for necessário à regularização das faltas observadas.

**14.4** - As decisões e providências que ultrapassarem a competência da Representante deverão ser solicitadas a Autoridade Competente, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

**14.5** - Não obstante a FORNECEDORA seja a única e exclusiva responsável pela execução desta Ata, o ÓRGÃO GERENCIADOR reserva-se o direito de, sem que de qualquer forma restrinja a plenitude dessas responsabilidades, exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre o fornecimento, diretamente ou por prepostos designados.





Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

**14.6-** A conformidade do objeto, a ser prestado deverá ser verificada conjuntamente com o documento da proponente que contenha a relação detalhada dos mesmos, de acordo com o estabelecido no processo, informando as respectivas quantidades e especificações técnicas.

**14.7 -** O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

**14.8-**A fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666/93.

**14.9-** Será impugnado pela Fiscalização os materiais que não satisfaçam às condições do presente Termo de Referência.

**14.10-**Ficará a proponente obrigada a restituir o item impugnado até 10 (dez) dias após o recebimento de documento de advertência, correndo, por sua conta exclusiva, a despesa decorrente dessa providência.

---

## 15 - DA DIVULGAÇÃO

---

**15.1-**A publicação desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

---

## 16 – DA VINCULAÇÃO

---

**16.1 -**A relação jurídica aqui estabelecida é fundamentada no processo de licitação Pregão Eletrônico-SMS nº. 004/2023-PE-SRP vinculando-se às PARTES às todos os termos do instrumento convocatório desta licitação.

**16.2 -** Integram o Edital, independentemente de transcrição, a Ata de Registro de Preços, o Termo de Referência e a proposta da empresa.

---

## 17 - FORO

---

**17.1 –** Fica eleito o Foro da Comarca de Macaúbas - Ba, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata de Registro de Preços.

---

## 18 - CONDIÇÕES GERAIS

---

**18.1-** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para execução e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**18.2 -** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.



Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

**18.3-** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

**18.4 -** E por estarem justas e compromissadas, as partes assinam a presente Ata em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins de direito, achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Macaúbas - BA, 01 de novembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
***Jacqueline Silva do Bomfim***  
Secretaria Municipal de Saúde  
Órgão Gerenciador

IRREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI  
***Betania Barreto dos Santos***  
Rep. legal  
FORNECEDOR REGISTRADO